

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL - SC**

**OBJETO:** CONSTRUÇÃO DE CENTRO POLIESPORTIVO

**REFERENCIAS:** SINAPI - 12/2021, SBC - 01/2022, SICRO3 - 07/2021, SICRO2 - 11/2016 e ORSE - 11/2021

**BDI: 20,34 %**



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Código	Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total
<b>1 - SERVIÇOS INICIAIS - GERAL CENTRO POLIESPORTIVO</b>								<b>R\$ 61.051,14</b>
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS - GERAL CENTRO POLIESPORTIVO</b>					<b>R\$ 61.051,14</b>
1.1	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	2,88	R\$ 225,00	R\$ 270,77	R\$ 779,80
1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	12,00	R\$ 927,93	R\$ 1.116,67	R\$ 13.400,05
1.3	15	Próprio	ADMINISTRAÇÃO GERAL	mês	7,00	R\$ 5.564,15	R\$ 6.695,90	R\$ 46.871,29
<b>2 - ESTRUTURA CONVENIENCIA</b>								<b>R\$ 88.299,75</b>
<b>1</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>R\$ 894,02</b>
1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	1,07	R\$ 83,80	R\$ 100,84	R\$ 108,16
1.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,16	R\$ 43,29	R\$ 52,10	R\$ 8,38
1.3	012050	SBC	LOCACAO GERAL DA OBRA	m²	66,40	R\$ 9,73	R\$ 11,71	R\$ 777,48
<b>2</b>			<b>FUNDAÇÃO E SUPRAESTRUTURA</b>					<b>R\$ 25.211,85</b>
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	m	12,00	R\$ 57,60	R\$ 69,32	R\$ 831,79
2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	4,92	R\$ 135,86	R\$ 163,49	R\$ 804,39
2.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	13,15	R\$ 69,98	R\$ 84,21	R\$ 1.106,99
2.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	61,60	R\$ 19,56	R\$ 23,54	R\$ 1.449,97

2.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	70,60	R\$	17,36	R\$	20,89	R\$	1.474,91
2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	219,70	R\$	15,55	R\$	18,71	R\$	4.111,22
2.7	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	1,67	R\$	683,59	R\$	822,63	R\$	1.373,80
2.8	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	3,23	R\$	607,23	R\$	730,74	R\$	2.360,29
2.9	00000007	Próprio	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURA ENTERRADAS	m²	33,60	R\$	11,67	R\$	14,04	R\$	471,87
2.10	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	88,50	R\$	19,70	R\$	23,71	R\$	2.098,07
2.11	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	59,80	R\$	17,37	R\$	20,90	R\$	1.250,00
2.12	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	222,00	R\$	15,48	R\$	18,63	R\$	4.135,56
2.13	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS FCK=20 MPA, COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	2,71	R\$	704,17	R\$	847,40	R\$	2.296,45
2.14	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	1,88	R\$	639,39	R\$	769,44	R\$	1.446,55
<b>3</b>			<b>PAREDES</b>							<b>R\$</b>	<b>19.229,98</b>
3.1	89284	SINAPI	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL QUE 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014	m²	91,28	R\$	81,67	R\$	98,28	R\$	8.971,15

3.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	182,56	R\$ 7,91	R\$ 9,52	R\$ 1.737,77
3.3	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	182,56	R\$ 17,11	R\$ 20,59	R\$ 3.758,94
3.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	15,51	R\$ 67,71	R\$ 81,48	R\$ 1.263,79
3.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	167,05	R\$ 2,33	R\$ 2,80	R\$ 468,40
3.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	167,05	R\$ 13,14	R\$ 15,81	R\$ 2.641,51
3.7	93191	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,60	R\$ 46,42	R\$ 55,86	R\$ 201,10
3.8	93193	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,30	R\$ 47,17	R\$ 56,76	R\$ 187,32
<b>4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 4.070,57</b>
4.1	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	R\$ 564,53	R\$ 679,36	R\$ 2.038,07
4.2	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	0,72	R\$ 722,32	R\$ 869,24	R\$ 625,85
4.3	00000006	Próprio	LIXAMENTO, EMASSAMENTO, E PINTURA PORTAS DE MADEIRA - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	unid.	3,00	R\$ 27,69	R\$ 33,32	R\$ 99,97
4.4	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,50	R\$ 434,33	R\$ 522,67	R\$ 1.306,68

<b>5</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$</b>	<b>5.739,68</b>
5.1	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	37,35	R\$	70,20	R\$	84,48	R\$ 3.155,28
5.2	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	34,60	R\$	6,53	R\$	7,86	R\$ 271,89
5.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	5,20	R\$	92,87	R\$	111,76	R\$ 581,15
5.4	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	37,35	R\$	38,52	R\$	46,35	R\$ 1.731,36
<b>6</b>			<b>COBERTURA</b>						<b>R\$</b>	<b>17.347,56</b>
6.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	66,40	R\$	21,48	R\$	25,85	R\$ 1.716,38
6.2	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	73,04	R\$	48,37	R\$	58,21	R\$ 4.251,55
6.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	18,20	R\$	95,42	R\$	114,83	R\$ 2.089,88
6.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	9,90	R\$	56,57	R\$	68,08	R\$ 673,96
6.5	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	37,35	R\$	89,99	R\$	108,29	R\$ 4.044,78
6.6	96112	SINAPI	FORRO EM MADEIRA BEIRAL - INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	m²	20,48	R\$	139,80	R\$	168,24	R\$ 3.445,46
6.7	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	20,48	R\$	26,07	R\$	31,37	R\$ 642,51
6.8	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	20,48	R\$	19,60	R\$	23,59	R\$ 483,05
<b>7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>R\$</b>	<b>4.426,27</b>
7.1	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	15,00	R\$	40,08	R\$	48,23	R\$ 723,48

7.2	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	11,20	R\$	18,29	R\$	22,01	R\$	246,51
7.3	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	42,00	R\$	3,07	R\$	3,69	R\$	155,17
7.4	00039771	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM	UN	1,00	R\$	39,99	R\$	48,12	R\$	48,12
7.5	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	R\$	26,71	R\$	32,14	R\$	128,57
7.6	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	R\$	31,94	R\$	38,44	R\$	230,62
7.7	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$	11,67	R\$	14,04	R\$	14,04
7.8	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$	15,05	R\$	18,11	R\$	36,22
7.9	00039467	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	2,00	R\$	96,53	R\$	116,16	R\$	232,33
7.10	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,30	R\$	7,15	R\$	8,60	R\$	19,79
7.11	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4,70	R\$	16,18	R\$	19,47	R\$	91,51
7.12	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	77,00	R\$	11,44	R\$	13,77	R\$	1.060,05
7.13	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1,85	R\$	18,21	R\$	21,91	R\$	40,54
7.14	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1,00	R\$	69,56	R\$	83,71	R\$	83,71
7.15	060632	SBC	LUMINARIA TUBULAR DE LED COMPLETA	UN	8,00	R\$	76,99	R\$	92,65	R\$	741,20

7.16	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 477,31	R\$ 574,39	R\$ 574,39
<b>8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E SANITÁRIAS</b>					<b>R\$ 11.040,96</b>
8.1	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 32,19	R\$ 38,74	R\$ 77,47
8.2	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	8,10	R\$ 55,01	R\$ 66,20	R\$ 536,21
8.3	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	4,40	R\$ 82,93	R\$ 99,80	R\$ 439,11
8.4	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	R\$ 68,78	R\$ 82,77	R\$ 993,24
8.5	98052	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 1.587,89	R\$ 1.910,87	R\$ 1.910,87
8.6	98058	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 1140,4 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 1.437,93	R\$ 1.730,40	R\$ 1.730,40
8.7	00036796	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	3,00	R\$ 139,24	R\$ 167,56	R\$ 502,68
8.8	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 401,48	R\$ 483,14	R\$ 966,28

8.9	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	16,00	R\$ 40,31	R\$ 48,51	R\$ 776,14
8.10	00011868	SINAPI	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	R\$ 491,33	R\$ 591,27	R\$ 591,27
8.11	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 21,04	R\$ 25,32	R\$ 50,64
8.12	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	R\$ 16,11	R\$ 19,39	R\$ 96,93
8.13	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	R\$ 65,34	R\$ 78,63	R\$ 235,89
8.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 661,43	R\$ 795,96	R\$ 795,96
8.15	00000005	Próprio	KIT DE 3 BARRAS DE APOIO BWC PDC	UNID ADE	2,00	R\$ 215,93	R\$ 259,85	R\$ 519,70
8.16	007004	SBC	ACESSIBILIDADE - ASSENTO SANITARIO ELEVADO 13,5cm COM TAMPA MEBUKI	UN	2,00	R\$ 169,00	R\$ 203,37	R\$ 406,75
8.17	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	2,00	R\$ 54,66	R\$ 65,78	R\$ 131,56
8.18	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2,00	R\$ 54,66	R\$ 65,78	R\$ 131,56
8.19	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 61,61	R\$ 74,14	R\$ 148,28
<b>9</b>			<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCENDIO</b>					<b>R\$ 338,87</b>
9.1	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	1,00	R\$ 164,49	R\$ 197,95	R\$ 197,95
9.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1,00	R\$ 27,25	R\$ 32,79	R\$ 32,79



9.3	063003	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 40x40cm, ESPESSURA 2mm, EM PVC, ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	1,00	R\$ 89,85	R\$ 108,13	R\$ 108,13
<b>3 - MURO DE CONTENÇÃO E ESTRUTURA PLAYGROUND</b>								<b>R\$ 142.288,35</b>
<b>1</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.280,65</b>
	012050	SBC	LOCACAO GERAL DA OBRA	m²	66,40	R\$ 9,73	R\$ 11,71	R\$ 777,48
1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	4,32	R\$ 83,80	R\$ 100,84	R\$ 435,65
1.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,30	R\$ 43,29	R\$ 52,10	R\$ 67,52
<b>2</b>			<b>FUNDAÇÃO E SUPRAESTRUTURA</b>					<b>R\$ 21.744,59</b>
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	24,00	R\$ 57,60	R\$ 69,32	R\$ 1.663,58
2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	4,32	R\$ 135,86	R\$ 163,49	R\$ 706,29
2.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	11,20	R\$ 69,98	R\$ 84,21	R\$ 943,20
2.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	41,20	R\$ 19,56	R\$ 23,54	R\$ 969,79
2.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	45,00	R\$ 17,36	R\$ 20,89	R\$ 940,10
2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	110,00	R\$ 15,55	R\$ 18,71	R\$ 2.058,42
2.7	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	4,32	R\$ 683,59	R\$ 822,63	R\$ 3.553,77
2.8	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	4,10	R\$ 607,23	R\$ 730,74	R\$ 2.996,04
2.9	00000007	Próprio	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURA ENTERRADAS	m²	11,20	R\$ 11,67	R\$ 14,04	R\$ 157,29
2.10	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	62,00	R\$ 19,70	R\$ 23,71	R\$ 1.469,83



2.11	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	43,20	R\$ 17,37	R\$ 20,90	R\$ 903,01
2.12	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	65,80	R\$ 15,48	R\$ 18,63	R\$ 1.225,76
2.13	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	2,50	R\$ 704,17	R\$ 847,40	R\$ 2.118,50
2.14	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	2,65	R\$ 639,39	R\$ 769,44	R\$ 2.039,02
<b>3</b>			<b>MURO CONTENÇÃO E FECHAMENTO PLAYGROUND</b>					<b>R\$ 32.127,46</b>
3.1	89488	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	120,80	R\$ 129,35	R\$ 155,66	R\$ 18.803,70
3.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	156,80	R\$ 7,91	R\$ 9,52	R\$ 1.492,56
3.3	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	156,80	R\$ 17,11	R\$ 20,59	R\$ 3.228,54
3.4	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	156,80	R\$ 2,33	R\$ 2,80	R\$ 439,65
	90278	SINAPI	GRAUTE FGK=15 MPA	m³	12,08	R\$ 430,13	R\$ 517,62	R\$ 6.252,83
3.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	120,80	R\$ 13,14	R\$ 15,81	R\$ 1.910,17
<b>4</b>			<b>COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 8.723,38</b>
4.1	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	60,00	R\$ 92,87	R\$ 111,76	R\$ 6.705,59

4.2	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	15,75	R\$ 80,00	R\$ 96,27	R\$ 1.516,28
4.3	100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	85,05	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 501,51
<b>5</b>			<b>DRENO</b>					<b>R\$ 191,27</b>
5.1	102724	SINAPI	DRENO BARBACÃ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	6,00	R\$ 26,49	R\$ 31,88	R\$ 191,27
<b>6</b>			<b>PLAYGROUND</b>					<b>R\$ 78.221,00</b>
6.1	1	COTAÇÃO	PLAYGROUND	unid.	1,00	R\$ 65.000,00	R\$ 78.221,00	R\$ 78.221,00
<b>4 - ARBORIZAÇÃO</b>								<b>R\$ 56.864,06</b>
<b>1</b>			<b>JARDINAGEM</b>					<b>R\$ 39.005,08</b>
1.1	100619	SINAPI	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	10,00	R\$ 671,94	R\$ 808,61	R\$ 8.086,13
1.2	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, T	UN	10,00	R\$ 105,59	R\$ 127,07	R\$ 1.270,67
1.3	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	1850,00	R\$ 10,86	R\$ 13,07	R\$ 24.177,51
1.4	00010826	SINAPI	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UN	12,00	R\$ 57,47	R\$ 69,16	R\$ 829,91
1.5	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	10,00	R\$ 59,85	R\$ 72,02	R\$ 720,23
1.6	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	5,00	R\$ 300,68	R\$ 361,84	R\$ 1.809,19
1.7	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	8,00	R\$ 38,05	R\$ 45,79	R\$ 366,31
1.8	73967/002	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	UN	8,00	R\$ 181,27	R\$ 218,14	R\$ 1.745,12
<b>2</b>			<b>MOBILIÁRIO URBANO</b>					<b>R\$ 17.858,97</b>
2.1	12112	ORSE	Mesa em concreto armado polido (c=1,20, l=0,60 e h=0,75mm), 1 cadeira em concreto armado (c=0,45, l=0,40 e h=0,40mm), com pintura acrílica.	Un	6,00	R\$ 791,63	R\$ 952,65	R\$ 5.715,89
2.2	10536	ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	6,00	R\$ 332,08	R\$ 399,63	R\$ 2.397,75
2.3	4629	ORSE	Bicicletário em tubo de aço galvanizado diam=50mm, exceto pintura de acabamento	m	1,00	R\$ 239,22	R\$ 287,88	R\$ 287,88

2.4	10288	ORSE	Banco simples com assento em madeira, dim:1500x300x387mm, ref, NK1606, da Nilko ou similar	un	8,00	R\$ 479,15	R\$ 576,61	R\$ 4.612,87
2.5	103315	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	m²	15,00	R\$ 231,15	R\$ 278,17	R\$ 4.172,49
2.6	9856	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	14,00	R\$ 26,55	R\$ 31,95	R\$ 447,30
2.7	9858	ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	10,00	R\$ 18,68	R\$ 22,48	R\$ 224,80

### 5 - PISTA DE SKATE

R\$ 198.761,61

<b>1</b>			<b>INFRA-ESTRUTURA</b>					<b>R\$ 45.061,40</b>
1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	68,18	R\$ 51,73	R\$ 62,25	R\$ 4.244,45
1.2	90082	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	100,00	R\$ 9,36	R\$ 11,26	R\$ 1.126,38
1.3	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3,60	R\$ 2,05	R\$ 2,47	R\$ 8,88
1.4	00000009	Próprio	LASTRO DE BRITA N.2 E=5CM	m³	3,60	R\$ 122,20	R\$ 147,06	R\$ 529,40
1.5	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	m²	32,50	R\$ 153,51	R\$ 184,73	R\$ 6.003,85
1.6	92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	610,00	R\$ 12,26	R\$ 14,75	R\$ 8.999,75
1.7	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	485,20	R\$ 13,24	R\$ 15,93	R\$ 7.730,70
1.8	00000010	Próprio	ARMAÇÃO TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA	KG	87,00	R\$ 45,10	R\$ 54,27	R\$ 4.721,78
1.9	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	12,00	R\$ 540,90	R\$ 650,92	R\$ 7.811,03
1.10	210040	SBC	POLIMENTO PISO GRANITO/MARMORE C/ESMERILHADEIRA ELETRICA	m²	110,00	R\$ 29,35	R\$ 35,32	R\$ 3.885,18
<b>2</b>			<b>SUPRA-ESTRUTURA</b>					<b>R\$ 76.439,84</b>

<b>2.1</b>			<b>ALVENARIAS E VIGAS</b>						<b>R\$ 7.160,23</b>
2.1.1	89455	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA. AF_12/2014	m²	21,00	R\$ 97,85	R\$ 117,75	R\$ 2.472,81	
2.1.2	92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	128,00	R\$ 12,26	R\$ 14,75	R\$ 1.888,47	
2.1.3	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	4,30	R\$ 540,90	R\$ 650,92	R\$ 2.798,95	
<b>2.2</b>			<b>ATERRO E COMPACTAÇÃO</b>					<b>R\$ 3.293,82</b>	
2.2.1	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	310,68	R\$ 8,81	R\$ 10,60	R\$ 3.293,82	
<b>2.3</b>			<b>SERRALHERIA</b>					<b>R\$ 16.927,54</b>	
2.3.1	92335	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	23,00	R\$ 101,04	R\$ 121,59	R\$ 2.796,61	
2.3.2	73908/001	SINAPI	CANTONEIRA DE ALUMINIO 2"X2", PARA PROTECAO DE QUINA DE PAREDE	M	65,00	R\$ 76,26	R\$ 91,77	R\$ 5.965,13	
2.3.3	74072/002	SINAPI	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACADEIRA	M	39,00	R\$ 173,99	R\$ 209,38	R\$ 8.165,80	
<b>2.4</b>			<b>OBSTACULOS E RAMPAS</b>					<b>R\$ 49.058,25</b>	
2.4.1	95969	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPA. AF_02/2017	m³	4,55	R\$ 3.250,94	R\$ 3.912,18	R\$ 17.800,42	
2.4.2	91602	SINAPI	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO, VERGALHÃO DE 8,0 MM DE DIÂMETRO. AF_06/2019	KG	230,00	R\$ 14,31	R\$ 17,22	R\$ 3.960,75	
2.4.3	97736	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	m³	5,85	R\$ 1.513,37	R\$ 1.821,19	R\$ 10.653,96	
2.4.4	040240	SBC	CONCRETO 1:2:3 fck=18MPa FORMA/ARMADURA P/RAMPAS	m³	4,10	R\$ 3.373,19	R\$ 4.059,30	R\$ 16.643,12	
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 73.442,86</b>	
3.1	00000009	Próprio	LASTRO DE BRITA N.2 E=5CM	m³	25,89	R\$ 122,20	R\$ 147,06	R\$ 3.807,27	

3.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2,59	R\$	2,05	R\$	2,47	R\$	6,39
3.3	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	258,90	R\$	15,99	R\$	19,24	R\$	4.981,85
3.4	85662	SINAPI	ARMAÇAO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	m²	310,00	R\$	22,56	R\$	27,15	R\$	8.416,10
3.5	92877	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_12/2015	KG	176,00	R\$	13,15	R\$	15,82	R\$	2.785,15
3.6	94972	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	25,00	R\$	438,85	R\$	528,11	R\$	13.202,80
3.7	91070	SINAPI	EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE CONCRETO PROJETADO COM ESPESSURA DE 10 CM, ARMADO COM TELA, INCLINAÇÃO MENOR QUE 90°, APLICAÇÃO CONTÍNUA, UTILIZANDO EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO COM 6 M³/H DE CAPACIDADE. AF_01/2016	m²	112,00	R\$	129,42	R\$	155,74	R\$	17.443,33
3.8	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	m²	517,80	R\$	36,59	R\$	44,03	R\$	22.799,98
<b>4</b>			<b>REVESTIMENTOS E PINTURA</b>							<b>R\$</b>	<b>2.789,36</b>
4.1	00000014	Próprio	JUNTA DILATAÇÃO EM POLIURETANO	m	54,00	R\$	14,89	R\$	17,92	R\$	967,61
4.2	73924/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMASOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m²	28,25	R\$	29,54	R\$	35,55	R\$	1.004,24
4.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	51,70	R\$	13,14	R\$	15,81	R\$	817,52
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							<b>R\$</b>	<b>1.028,15</b>
5.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	517,80	R\$	1,65	R\$	1,99	R\$	1.028,15
<b>6 - PISTA BICICROSS</b>										<b>R\$</b>	<b>48.049,45</b>
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>							<b>R\$</b>	<b>6.476,59</b>
1.1	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	589,48	R\$	0,36	R\$	0,43	R\$	255,37
1.2	012054	SBC	LOCAÇAO DE CANTEIRO DE OBRA PARA ESCAVACOES	m²	589,48	R\$	8,77	R\$	10,55	R\$	6.221,21
<b>2</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>							<b>R\$</b>	<b>41.572,87</b>
2.1	72898	SINAPI	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	55,00	R\$	4,47	R\$	5,38	R\$	295,86

2.2	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	275,00	R\$	2,29	R\$	2,76	R\$	757,84
2.3	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	651,75	R\$	0,90	R\$	1,08	R\$	705,88
2.4	94305	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	m³	1200,00	R\$	27,57	R\$	33,18	R\$	39.813,29

**7 - CANCHA DE BOCHA**

**R\$ 201.609,66**

<b>1</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>							<b>R\$</b>	<b>1.651,91</b>
	012050	SBC	LOCACAO GERAL DA OBRA	m²	66,40	R\$	9,73	R\$	11,71	R\$	777,48
1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	7,51	R\$	83,80	R\$	100,84	R\$	757,09
1.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	2,25	R\$	43,29	R\$	52,10	R\$	117,33
<b>2</b>			<b>FUNDAÇÃO E SUPRAESTRUTURA</b>							<b>R\$</b>	<b>41.930,83</b>
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	21,00	R\$	57,60	R\$	69,32	R\$	1.455,63
2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	8,61	R\$	135,86	R\$	163,49	R\$	1.407,68
2.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	25,84	R\$	69,98	R\$	84,21	R\$	2.176,09
2.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	124,20	R\$	19,56	R\$	23,54	R\$	2.923,48
2.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	132,30	R\$	17,36	R\$	20,89	R\$	2.763,88
2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	410,50	R\$	15,55	R\$	18,71	R\$	7.681,63
2.7	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	2,90	R\$	683,59	R\$	822,63	R\$	2.385,63
2.8	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	6,38	R\$	607,23	R\$	730,74	R\$	4.662,12

2.9	00000007	Próprio	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURA ENTERRADAS	m²	48,40	R\$	11,67	R\$	14,04	R\$	679,71
2.10	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	123,60	R\$	19,70	R\$	23,71	R\$	2.930,18
2.11	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	67,70	R\$	17,37	R\$	20,90	R\$	1.415,14
2.12	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	353,90	R\$	15,48	R\$	18,63	R\$	6.592,67
2.13	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	3,28	R\$	704,17	R\$	847,40	R\$	2.779,47
2.14	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	2,70	R\$	639,39	R\$	769,44	R\$	2.077,49
<b>3</b>			<b>PAREDES</b>							<b>R\$</b>	<b>44.096,49</b>
3.1	89284	SINAPI	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL QUE 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014	m²	219,60	R\$	81,67	R\$	98,28	R\$	21.582,66
3.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	439,20	R\$	7,91	R\$	9,52	R\$	4.180,70
3.3	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	439,20	R\$	17,11	R\$	20,59	R\$	9.043,20
3.4	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	439,20	R\$	2,33	R\$	2,80	R\$	1.231,48



3.5	00000006	Próprio	LIXAMENTO,EMASSAMENTO, E PINTURA PORTAS DE MADEIRA - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	unid.	1,00	R\$ 27,69	R\$ 33,32	R\$ 33,32
3.6	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	1,89	R\$ 26,07	R\$ 31,37	R\$ 59,29
3.7	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	1,89	R\$ 19,60	R\$ 23,59	R\$ 44,58
3.8	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	439,20	R\$ 13,14	R\$ 15,81	R\$ 6.944,93
3.9	93191	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	12,60	R\$ 46,42	R\$ 55,86	R\$ 703,86
3.10	93193	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,80	R\$ 47,17	R\$ 56,76	R\$ 272,47
<b>4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 19.451,23</b>
4.1	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	10,50	R\$ 376,70	R\$ 453,32	R\$ 4.759,87
4.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	8,82	R\$ 1.138,31	R\$ 1.369,84	R\$ 12.082,01
4.3	112618	SBC	PORTAO DE CORRER EM ALUMINIO PINTURA ELETROSTATICA BRANCA	m²	1,10	R\$ 1.457,99	R\$ 1.754,55	R\$ 1.930,00
4.4	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 564,53	R\$ 679,36	R\$ 679,36
<b>5</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 28.840,52</b>
5.1	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	168,00	R\$ 70,20	R\$ 84,48	R\$ 14.192,42
5.2	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	73,00	R\$ 6,53	R\$ 7,86	R\$ 573,65
5.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	39,60	R\$ 92,87	R\$ 111,76	R\$ 4.425,69
5.4	00039635	SINAPI	CARPETE DE POLIPROPILENO EM MANTA PARA TRAFEGO COMERCIAL MEDIO, E = 5 A 6 MM (INSTALADO)	m²	96,00	R\$ 83,52	R\$ 100,51	R\$ 9.648,76
<b>6</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 53.564,67</b>

6.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	168,00	R\$	21,48	R\$	25,85	R\$	4.342,64
6.2	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	184,80	R\$	48,37	R\$	58,21	R\$	10.756,92
6.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	48,00	R\$	95,42	R\$	114,83	R\$	5.511,76
6.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	24,00	R\$	56,57	R\$	68,08	R\$	1.633,83
6.5	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	168,00	R\$	89,99	R\$	108,29	R\$	18.193,39
6.6	96117	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	m²	49,60	R\$	174,24	R\$	209,68	R\$	10.400,15
6.7	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	49,60	R\$	26,07	R\$	31,37	R\$	1.556,08
6.8	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	49,60	R\$	19,60	R\$	23,59	R\$	1.169,90
<b>7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							<b>R\$</b>	<b>4.028,11</b>
7.1	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	67,00	R\$	3,07	R\$	3,69	R\$	247,53
7.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	44,00	R\$	4,44	R\$	5,34	R\$	235,10
7.3	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	6,50	R\$	9,85	R\$	11,85	R\$	77,05
7.4	00039771	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM	UN	1,00	R\$	39,99	R\$	48,12	R\$	48,12
7.5	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	R\$	26,71	R\$	32,14	R\$	160,71
7.6	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	R\$	31,94	R\$	38,44	R\$	230,62
7.7	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$	11,67	R\$	14,04	R\$	14,04

7.8	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$	15,05	R\$	18,11	R\$	18,11
7.9	00039467	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	1,00	R\$	96,53	R\$	116,16	R\$	116,16
7.10	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00	R\$	16,18	R\$	19,47	R\$	19,47
7.11	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	3,20	R\$	7,15	R\$	8,60	R\$	27,53
7.12	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	16,00	R\$	18,21	R\$	21,91	R\$	350,62
7.13	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	33,00	R\$	11,44	R\$	13,77	R\$	454,31
7.14	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1,00	R\$	69,56	R\$	83,71	R\$	83,71
7.15	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$	692,39	R\$	833,22	R\$	833,22
7.16	060632	SBC	LUMINARIA DE LED COMPLETA	UN	12,00	R\$	76,99	R\$	92,65	R\$	1.111,80
<b>8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E SANITÁRIAS</b>							<b>R\$</b>	<b>7.533,33</b>
8.1	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	1,00	R\$	32,19	R\$	38,74	R\$	38,74
8.2	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	3,60	R\$	55,01	R\$	66,20	R\$	238,32
8.3	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	3,40	R\$	82,93	R\$	99,80	R\$	339,31

8.4	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	8,00	R\$ 68,78	R\$ 82,77	R\$ 662,16
8.5	98052	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 1.587,89	R\$ 1.910,87	R\$ 1.910,87
8.6	98058	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 1140,4 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 1.437,93	R\$ 1.730,40	R\$ 1.730,40
8.7	00036796	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	1,00	R\$ 139,24	R\$ 167,56	R\$ 167,56
8.8	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 401,48	R\$ 483,14	R\$ 483,14
8.9	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	9,00	R\$ 40,31	R\$ 48,51	R\$ 436,58
8.10	00011868	SINAPI	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	R\$ 491,33	R\$ 591,27	R\$ 591,27
8.11	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	R\$ 21,04	R\$ 25,32	R\$ 50,64
8.12	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	3,00	R\$ 16,11	R\$ 19,39	R\$ 58,16
8.13	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 65,34	R\$ 78,63	R\$ 157,26
8.14	00000005	Próprio	KIT DE 3 BARRAS DE APOIO BWC PDC	UNID ADE	1,00	R\$ 215,93	R\$ 259,85	R\$ 259,85
8.15	007004	SBC	ACESSIBILIDADE - ASSENTO SANITARIO ELEVADO 13,5cm COM TAMPA MEBUKI	UN	1,00	R\$ 169,00	R\$ 203,37	R\$ 203,37

8.16	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1,00	R\$ 54,66	R\$ 65,78	R\$ 65,78
8.17	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,00	R\$ 54,66	R\$ 65,78	R\$ 65,78
8.18	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 61,61	R\$ 74,14	R\$ 74,14
<b>9</b>			<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCENDIO</b>					<b>R\$ 512,58</b>
9.1	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	1,00	R\$ 164,49	R\$ 197,95	R\$ 197,95
9.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	R\$ 27,25	R\$ 32,79	R\$ 98,38
9.3	063003	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 40x40cm, ESPESSURA 2mm, EM PVC, ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	2,00	R\$ 89,85	R\$ 108,13	R\$ 216,25
<b>8 - PISTA CAMINHADA, CICLOVIA, PASSEIOS E FECHAMENTO</b>								<b>R\$ 404.917,40</b>
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 13.983,02</b>
	012050	SBC	LOCACAO GERAL DA OBRA	m²	573,33	R\$ 9,73	R\$ 11,71	R\$ 6.713,21
1.1	00000002	Próprio	REMOÇÃO DE MEIO FIO	m	841,30	R\$ 4,51	R\$ 5,43	R\$ 4.566,02
1.2	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	1720,00	R\$ 0,36	R\$ 0,43	R\$ 745,15
1.3	72898	SINAPI	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	5,00	R\$ 4,47	R\$ 5,38	R\$ 26,90
1.4	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	25,00	R\$ 2,29	R\$ 2,76	R\$ 68,89
1.5	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	1720,00	R\$ 0,90	R\$ 1,08	R\$ 1.862,86
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 329.842,50</b>
<b>2.1</b>			<b>BASE</b>					<b>R\$ 5.784,81</b>
2.1.1	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	34,40	R\$ 139,74	R\$ 168,16	R\$ 5.784,81
<b>2.2</b>			<b>PASSEIOS</b>					<b>R\$ 89.676,30</b>

2.2.1	00000003	Próprio	EXECUÇÃO PISO TATIL/ALERTA EM PISO INTERTRAVADO OU LAJOTA CERAMICA, COR VERMELHA , BLOCO (0,40X0,40X0,60)	M²	45,00	R\$	58,65	R\$	70,58	R\$	3.176,07
2.2.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	920,50	R\$	60,42	R\$	72,71	R\$	66.929,03
2.2.3	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	550,00	R\$	1,28	R\$	1,54	R\$	847,19
2.2.4	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	340,00	R\$	35,86	R\$	43,15	R\$	14.672,33
2.2.5	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	85,00	R\$	39,61	R\$	47,67	R\$	4.051,67
<b>2.3</b>			<b>CICLOVIA</b>							<b>R\$</b>	<b>234.381,39</b>
2.3.1	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL,	m³	86,00	R\$	612,37	R\$	736,93	R\$	63.375,64
2.4	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	750,00	R\$	1,28	R\$	1,54	R\$	1.155,26
2.5	0408067	SICRO3	Tela de aço soldada nervurada 4,2 mm - espaçamento da malha 10x10 - fornecimento, preparo e colocação	kg	885,00	R\$	10,97	R\$	13,20	R\$	11.683,15
2.6	180780	SBC	PINTURA EPOXY	m²	1720,00	R\$	25,17	R\$	30,29	R\$	52.098,07
2.7	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	482,00	R\$	35,86	R\$	43,15	R\$	20.800,19
2.8	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	M	200,00	R\$	39,61	R\$	47,67	R\$	9.533,33
	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	m²	1720,00	R\$	36,59	R\$	44,03	R\$	75.735,74
<b>3</b>			<b>FECHAMENTO</b>							<b>R\$</b>	<b>61.091,88</b>

3.1	00004948	SINAPI	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	m²	18,90	R\$ 533,76	R\$ 642,33	R\$ 12.139,98
3.2	00000008	Próprio	ALAMBRADO	m²	1100,00	R\$ 36,98	R\$ 44,50	R\$ 48.951,91
<b>9 - VESTIÁRIOS</b>								<b>R\$ 170.928,26</b>
<b>1</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>					<b>R\$ 1.218,63</b>
	012050	SBC	LOCACAO GERAL DA OBRA	m²	63,21	R\$ 9,73	R\$ 11,71	R\$ 740,13
1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	3,97	R\$ 83,80	R\$ 100,84	R\$ 400,35
1.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,50	R\$ 43,29	R\$ 52,10	R\$ 78,14
<b>2</b>			<b>FUNDAÇÃO E SUPRAESTRUTURA</b>					<b>R\$ 48.011,82</b>
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	24,00	R\$ 57,60	R\$ 69,32	R\$ 1.663,58
2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	5,27	R\$ 135,86	R\$ 163,49	R\$ 861,20
2.3	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	11,95	R\$ 69,98	R\$ 84,21	R\$ 1.006,36
2.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	58,60	R\$ 19,56	R\$ 23,54	R\$ 1.379,36
2.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	67,20	R\$ 17,36	R\$ 20,89	R\$ 1.403,88
2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	213,70	R\$ 15,55	R\$ 18,71	R\$ 3.998,94
2.7	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	1,82	R\$ 683,59	R\$ 822,63	R\$ 1.497,19
2.8	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	2,95	R\$ 607,23	R\$ 730,74	R\$ 2.155,68
2.9	00000007	Próprio	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURA ENTERRADAS	m²	33,50	R\$ 11,67	R\$ 14,04	R\$ 470,39



2.10	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	181,30	R\$	19,70	R\$	23,71	R\$	4.298,08
2.11	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	64,00	R\$	17,37	R\$	20,90	R\$	1.337,80
2.12	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	513,70	R\$	15,48	R\$	18,63	R\$	9.569,53
2.13	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	6,11	R\$	704,17	R\$	847,40	R\$	5.177,60
2.14	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	3,62	R\$	639,39	R\$	769,44	R\$	2.785,38
<b>2.15</b>			<b>LAJE</b>							<b>R\$</b>	<b>10.406,86</b>
2.15.1	040291	SBC	LAJE PREMOLDADA	m²	63,21	R\$	87,52	R\$	105,32	R\$	6.657,38
2.15.2	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	4,42	R\$	704,17	R\$	847,40	R\$	3.749,48
<b>3</b>			<b>PAREDES</b>							<b>R\$</b>	<b>42.678,00</b>
3.1	89284	SINAPI	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL QUE 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014	m²	132,16	R\$	81,67	R\$	98,28	R\$	12.988,91
3.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	264,32	R\$	7,91	R\$	9,52	R\$	2.516,03

3.3	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	264,32	R\$	17,11	R\$	20,59	R\$	5.442,39
3.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	45,32	R\$	67,71	R\$	81,48	R\$	3.692,77
3.5	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	86,84	R\$	2,33	R\$	2,80	R\$	243,49
3.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	86,84	R\$	13,14	R\$	15,81	R\$	1.373,17
3.7	93191	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,60	R\$	46,42	R\$	55,86	R\$	201,10
3.8	93193	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7,60	R\$	47,17	R\$	56,76	R\$	431,41
3.9	090043	SBC	DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM COM FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	51,66	R\$	253,97	R\$	305,63	R\$	15.788,72
<b>4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>							<b>R\$</b>	<b>12.185,21</b>
4.1	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	R\$	564,53	R\$	679,36	R\$	2.038,07
4.2	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,44	R\$	722,32	R\$	869,24	R\$	1.251,71
4.3	112302	SBC	PORTA COMPLETA ALUMINIO/VIDRO ABRIR 1 FOLHA 70X210	UN	4,00	R\$	456,21	R\$	549,00	R\$	2.196,01
4.4	112303	SBC	PORTA COMPLETA ALUMINIO PARA VIDRO ABRIR 1 FOLHA 0,90x2,10m	UN	2,00	R\$	474,26	R\$	570,72	R\$	1.141,45
4.5	00000006	Próprio	LIXAMENTO, EMASSAMENTO, E PINTURA PORTAS DE MADEIRA - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	UNID ADE	2,00	R\$	27,69	R\$	33,32	R\$	66,64
4.6	99855	SINAPI	CORRIMÃO EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	10,80	R\$	108,60	R\$	130,69	R\$	1.411,44
4.7	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	9,00	R\$	376,70	R\$	453,32	R\$	4.079,89
<b>5</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$</b>	<b>14.938,90</b>

5.1	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	63,21	R\$	70,20	R\$	84,48	R\$	5.339,90
5.2	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	49,80	R\$	6,53	R\$	7,86	R\$	391,34
5.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4,00	R\$	92,87	R\$	111,76	R\$	447,04
5.4	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	63,21	R\$	38,52	R\$	46,35	R\$	2.930,10
	90932	SINAPI	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL	m²	63,21	R\$	76,65	R\$	92,24	R\$	5.830,53
<b>6</b>			<b>COBERTURA</b>							<b>R\$</b>	<b>29.698,71</b>
6.1	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	63,21	R\$	21,48	R\$	25,85	R\$	1.633,92
6.2	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	82,17	R\$	48,37	R\$	58,21	R\$	4.783,16
6.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	17,20	R\$	95,42	R\$	114,83	R\$	1.975,05
6.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	8,60	R\$	56,57	R\$	68,08	R\$	585,46
6.5	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	126,42	R\$	89,99	R\$	108,29	R\$	13.690,52
6.6	96117	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	m²	25,52	R\$	174,24	R\$	209,68	R\$	5.351,04
6.7	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	30,56	R\$	26,07	R\$	31,37	R\$	958,75
6.8	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	30,56	R\$	19,60	R\$	23,59	R\$	720,81
<b>7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							<b>R\$</b>	<b>5.817,77</b>
7.1	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	22,00	R\$	40,08	R\$	48,23	R\$	1.061,11
7.2	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	25,00	R\$	18,29	R\$	22,01	R\$	550,25

7.3	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	65,10	R\$	3,07	R\$	3,69	R\$	240,51
7.4	00039771	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM	UN	1,00	R\$	39,99	R\$	48,12	R\$	48,12
7.5	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	R\$	26,71	R\$	32,14	R\$	96,43
7.6	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	14,00	R\$	31,94	R\$	38,44	R\$	538,11
7.7	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$	11,67	R\$	14,04	R\$	14,04
7.8	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$	15,05	R\$	18,11	R\$	36,22
7.9	00039467	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	2,00	R\$	96,53	R\$	116,16	R\$	232,33
7.10	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	6,80	R\$	7,15	R\$	8,60	R\$	58,51
7.11	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	9,00	R\$	16,18	R\$	19,47	R\$	175,24
7.12	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	95,20	R\$	11,44	R\$	13,77	R\$	1.310,61
7.13	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	2,60	R\$	18,21	R\$	21,91	R\$	56,98
7.14	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	1,00	R\$	69,56	R\$	83,71	R\$	83,71
7.15	060632	SBC	LUMINARIA TUBULAR DE LED	UN	8,00	R\$	76,99	R\$	92,65	R\$	741,20
7.16	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$	477,31	R\$	574,39	R\$	574,39
<b>8</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS E SANITÁRIAS</b>							<b>R\$</b>	<b>16.350,51</b>

8.1	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	3,00	R\$	32,19	R\$	38,74	R\$	116,21
8.2	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	16,55	R\$	55,01	R\$	66,20	R\$	1.095,59
8.3	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	6,47	R\$	82,93	R\$	99,80	R\$	645,69
8.4	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	28,68	R\$	68,78	R\$	82,77	R\$	2.373,84
8.5	98052	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$	1.587,89	R\$	1.910,87	R\$	1.910,87
8.6	98058	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 1140,4 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$	1.437,93	R\$	1.730,40	R\$	1.730,40
8.7	00036796	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	UN	4,00	R\$	139,24	R\$	167,56	R\$	670,25
8.8	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$	401,48	R\$	483,14	R\$	1.932,56
8.9	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	27,28	R\$	40,31	R\$	48,51	R\$	1.323,33
8.10	00011868	SINAPI	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	R\$	491,33	R\$	591,27	R\$	591,27

8.11	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	4,00	R\$ 21,04	R\$ 25,32	R\$ 101,28
8.12	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	9,00	R\$ 16,11	R\$ 19,39	R\$ 174,48
8.13	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	5,00	R\$ 65,34	R\$ 78,63	R\$ 393,15
8.14	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 661,43	R\$ 795,96	R\$ 1.591,93
8.15	00000005	Próprio	KIT DE 3 BARRAS DE APOIO BWC PDC	UNID.	2,00	R\$ 215,93	R\$ 259,85	R\$ 519,70
8.16	00000377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	2,00	R\$ 34,06	R\$ 40,99	R\$ 81,98
8.17	007004	SBC	ACESSIBILIDADE - ASSENTO SANITARIO ELEVADO 13,5cm COM TAMPA MEBUKI	UN	2,00	R\$ 169,00	R\$ 203,37	R\$ 406,75
8.18	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	4,00	R\$ 54,66	R\$ 65,78	R\$ 263,11
8.19	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2,00	R\$ 54,66	R\$ 65,78	R\$ 131,56
8.20	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 61,61	R\$ 74,14	R\$ 296,57
<b>9</b>			<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCENDIO</b>					<b>R\$ 1.247,34</b>
9.1	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	UN	4,00	R\$ 164,49	R\$ 197,95	R\$ 791,79
9.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,00	R\$ 27,25	R\$ 32,79	R\$ 131,17
9.3	063003	SBC	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, 40x40cm, ESPESSURA 2mm, EM PVC, ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	3,00	R\$ 89,85	R\$ 108,13	R\$ 324,38

**10 - COBERTURA ARQUIBANCADA E REVITALIZAÇÃO**

**R\$ 336.836,65**

<b>1</b>			<b>COBERTURA ARQUIBANCADA</b>						<b>R\$ 267.057,08</b>
	012050	SBC	LOCACAO GERAL DA OBRA	m²	544,50	R\$ 9,73	R\$ 11,71	R\$ 6.375,60	
		PROFRI	PROJETO ESTRUTURA METALICA	unid.	1,00	R\$ 7.620,81	R\$ 9.170,88	R\$ 9.170,88	
1.1		CONTAÇ	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA,	unid.	1,00	R\$ 209.000,00	R\$ 251.510,60	R\$ 251.510,60	
		ÃO							
<b>2</b>			<b>REFORMA ARQUIBANCADA</b>						<b>R\$ 46.550,80</b>
2.1	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	801,90	R\$ 17,11	R\$ 20,59	R\$ 16.511,26	
2.2	180780	SBC	PINTURA EPOXY 1 DE MAO	m²	801,90	R\$ 25,17	R\$ 30,29	R\$ 24.289,21	
2.3	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	44,00	R\$ 108,60	R\$ 130,69	R\$ 5.750,33	
<b>3</b>			<b>FUNDAÇÃO E SUPRAESTRUTURA - PARA FIXAÇÃO DE PILARES</b>						<b>R\$ 23.228,77</b>
3.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	33,00	R\$ 57,60	R\$ 69,32	R\$ 2.287,42	
3.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	13,94	R\$ 135,86	R\$ 163,49	R\$ 2.279,51	
3.4	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	403,00	R\$ 13,16	R\$ 15,84	R\$ 6.382,21	
3.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	175,00	R\$ 17,36	R\$ 20,89	R\$ 3.655,93	
3.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	285,00	R\$ 15,55	R\$ 18,71	R\$ 5.333,17	
3.7	96556	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	4,00	R\$ 683,59	R\$ 822,63	R\$ 3.290,53	
<b>TOTAL COM BDI</b>								<b>R\$</b>	<b>1.709.606,34</b>

Declaro que os encargos sociais e relativos a mão de obra de horista e mensalista, atendem ao estabelecido desonerado..

CAMPO BELO DO SUL, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

\_\_\_\_\_  
 CLAUDIANE VARELA PUCCI  
 PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL

\_\_\_\_\_  
 SUELEN OLIVEIRA CARDOSO  
 ENG. CIVIL - CREA 129258-8